1 अगस्त 2023 को नवीनतम राष्ट्रीय, अंतर्राष्ट्रीय, व्यापार, विज्ञान-तकनीक, खेल और विविध समाचारों से अपडेट रहें।

1 अगस्त, 2023 के दैनिक करंट अफेयर्स राउंडअप में आपका स्वागत है। भारत और दुनिया भर की सबसे महत्वपूर्ण खबरों से अवगत रहें, जिसमें राजनीति और खेल से लेकर प्रौद्योगिकी और व्यवसाय तक के विषय शामिल हैं।

1 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

राष्ट्रीय

अंतरराष्ट्रीय

व्यवसाय

विज्ञान तकनीक

खेल

मिश्रित

राष्ट्रीय

- अन्य पिछड़ा वर्ग आयोग ने राष्ट्रपित को उप-वर्गीकरण रिपोर्ट सौंपी 31 जुलाई, 2023 को अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) आयोग ने भारत के राष्ट्रपित को अपनी उप-वर्गीकरण रिपोर्ट सौंपी। रिपोर्ट का उद्देश्य ओबीसी की केंद्रीय सूची में प्रविष्टियों का अध्ययन करना, किसी भी त्रुटि को ठीक करना और समान आरक्षण लाभ प्राप्त करना है। इस कदम से विभिन्न ओबीसी समुदायों की विविध आवश्यकताओं को संबोधित करने और आरक्षण नीतियों की प्रभावशीलता में वृद्धि होने की उम्मीद है।
- 2. डीडी स्पोर्ट्स फिट इंडिया क्विज़ 2022 के राज्य फाइनल राउंड का प्रसारण करेगा 1 अगस्त, 2023 से डीडी स्पोर्ट्स फिट इंडिया क्विज़ 2022 के राज्य फाइनल राउंड का प्रसारण करेगा। क्विज़ में 36 एपिसोड शामिल हैं, प्रत्येक एपिसोड में एक राज्य के फाइनल को दिखाया जाएगा। प्रतियोगिता में प्रत्येक राज्य की 4 टीमें स्कूलों के लिए राष्ट्रीय फिटनेस और खेल प्रश्लोत्तरी में प्रतिस्पर्धा करती हैं। क्विज़ के दूसरे संस्करण में महत्वपूर्ण भागीदारी देखी गई, जिसमें 16,702 स्कूलों के 61,981 छात्रों ने भाग लिया, जो पहले संस्करण की तुलना में 70% की वृद्धि दर्शाता है।
- 3. C-DOT ने स्वदेशी 5G RAN समाधान के लिए कंसोर्टियम समझौते पर हस्ताक्षर किए टेलीकॉम आर एंड डी सेंटर, सी-डॉट ने अलग-अलग 5जी रेडियो एक्सेस नेटवर्क समाधान विकसित करने के लिए उद्योग भागीदारों के साथ एक कंसोर्टियम समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह पहल 'सी-डॉट सहयोगात्मक अनुसंधान कार्यक्रम 2022 (सीसीआरपी-2022)' के तहत है, जिसका

- उद्देश्य स्वदेशी दूरसंचार उत्पादों को बढ़ावा देना है। लक्ष्य O-RAN अनुरूप 5G RAN समाधान तैयार करना है, जो 5G क्षेत्र में भारत की आत्मनिर्भरता को बढ़ावा देगा और देश को किफायती 5G समाधानों का वैश्विक आपूर्तिकर्ता बनने में सक्षम बनाएगा।
- 4. जून 2023 सीपीआई-आईडब्ल्यू ने मुद्रास्फीति में वृद्धि की रिपोर्ट दी जून 2023 के लिए औद्योगिक श्रमिकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI-IW) 1.7 अंक बढ़कर 136.4 पर रहा। एक महीने का प्रतिशत परिवर्तन 1.26% था, जबिक एक साल पहले यह 0.16% था। खाद्य एवं पेय पदार्थ समूह ने वृद्धि में सबसे अधिक योगदान दिया। जून में साल-दर-साल मुद्रास्फीति 5.57% थी, खाद्य मुद्रास्फीति 6.00% थी। जुलाई 2023 के लिए अगली सीपीआई-आईडब्ल्यू रिपोर्ट 31 अगस्त, 2023 को जारी की जाएगी।
- 5. वाइस एडिमरल बिस्वजीत दासगुप्ता ने पूर्वी नौसेना कमान को विदाई दी पूर्वी नौसेना कमान (ईएनसी) के फ्लैग ऑफिसर कमांडिंग-इन-चीफ, वाइस एडिमरल बिस्वजीत दासगुप्ता ने 38 साल से अधिक की सेवा के बाद अपनी सेवानिवृत्ति पर विदाई दी। उनके कार्यकाल के दौरान, ईएनसी ने उच्च परिचालन गतिविधि देखी, जिसमें ऑपरेशन कावेरी और ऑपरेशन करुणा जैसे महत्वपूर्ण ऑपरेशन शामिल थे। विदाई समारोह में सभी ध्वज अधिकारियों और कमांडिंग अधिकारियों ने भाग लिया, जिसके बाद पारंपरिक 'पुलिंग आउट' समारोह हुआ।
- 6. संसद ने सिनेमैटोग्राफ (संशोधन) विधेयक 2023 पारित किया भारत की संसद ने पायरेसी से लड़ने और फिल्म उद्योग को बढ़ावा देने के उद्देश्य से सिनेमैटोग्राफ (संशोधन) विधेयक, 2023 पारित किया। संशोधनों में पायरेसी के लिए सख्त सजा, फिल्म लाइसेंस की स्थायी वैधता और उम्र-आधारित प्रमाणीकरण शामिल हैं। भारतीय फिल्म उद्योग, जो विभिन्न भाषाओं में सालाना 3,000 से अधिक फिल्मों का निर्माण करता है, को इस ऐतिहासिक कानून से लाभ होगा, पायरेसी को संबोधित किया जाएगा और फिल्म क्षेत्र को सशक्त बनाया जाएगा।
- 7. सरकार ने सरकारी प्रतिभूतियों को फिर से जारी करने की घोषणा की भारत सरकार ने मूल्य-आधारित नीलामी के माध्यम से चार सरकारी प्रतिभूतियों को फिर से जारी करने की घोषणा की। प्रतिभूतियों में अलग-अलग अधिसूचित राशियों के साथ "6.99% जीएस 2026," "7.17% जीएस 2030," "7.18% जीएस 2037," और "7.25% जीएस 2063" शामिल हैं। प्रत्येक सुरक्षा के लिए अतिरिक्त सदस्यताएँ भी संभव हैं। नीलामी 04 अगस्त, 2023 को आयोजित की जाएगी, जिसके परिणाम उसी दिन घोषित किए जाएंगे, और सफल बोलीदाताओं द्वारा 07 अगस्त, 2023 को भुगतान किया जाएगा। प्रतिभूतियां आरबीआई दिशानिर्देशों के अनुसार "जब जारी" ट्रेडिंग के लिए पात्र होंगी।
- 8. Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana Achieves Significant Milestone 12 जुलाई, 2023 तक, प्रधान मंत्री जन धन योजना (पीएमजेडीवाई) ने अगस्त 2014 में अपनी शुरुआत के बाद से 2,00,958 करोड़ रुपये की कुल जमा राशि के साथ 49.49 करोड़ बैंक खाते हासिल किए। इस योजना का लक्ष्य प्रत्येक बैंक रहित परिवार को सार्वभौमिक बैंकिंग सेवाएं प्रदान करना है। शून्य बैलेंस बैंक खाते और विभिन्न बैंकिंग सुविधाएं प्रदान करके।

अंतरराष्ट्रीय

 विदेशी नागरिक और एनआरआई अब भारत में यूपीआई का उपयोग कर सकते हैं भारत आने वाले विदेशी नागरिक और अनिवासी भारतीय (एनआरआई) अब चुनिंदा अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डों पर व्यापारी भुगतान के लिए यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (यूपीआई) का उपयोग कर सकते हैं। अपने एनआरई/एनआरओ खातों से जुड़े अंतरराष्ट्रीय मोबाइल नंबर वाले एनआरआई भी यूपीआई का उपयोग कर सकते हैं। यह कदम अंतरराष्ट्रीय स्तर पर यूपीआई का विस्तार करने और डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के आरबीआई के प्रयासों का हिस्सा है।

व्यवसाय

- जून 2023 में कोर इंडस्ट्रीज ने 8.2% की वृद्धि दर्ज की जून 2023 में, भारत में आठ प्रमुख उद्योगों (ICI) का अनंतिम संयुक्त सूचकांक जून 2022 की तुलना में 8.2% बढ़ गया। इस्पात, कोयला, सीमेंट, रिफाइनरी उत्पाद, प्राकृतिक गैस, उर्वरक और बिजली सहित विभिन्न प्रमुख उद्योगों का उत्पादन, उल्लेखनीय वृद्धि देखी गई। अप्रैल से जून 2023-24 के लिए आईसीआई की संचयी वृद्धि दर पिछले वर्ष की समान अविध की तुलना में 5.8% (अनंतिम) है।
- 2. भारत इलेक्ट्रिक वाहनों में अग्रणी बनने की दौड़ में है भारत ने 2030 तक अपने बेड़े के 30% को विद्युतीकृत करने का लक्ष्य रखा है, और ईवी बाजार को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न प्रोत्साहन और नीतियां मौजूद हैं। देश में वर्तमान में 13,34,385 ईवी हैं और 2030 तक दुनिया का तीसरा सबसे बड़ा ईवी बाजार बनने की उम्मीद है। ईवी संक्रमण का समर्थन करने के लिए, सरकार ने धन आवंटित किया है और फेम इंडिया और पीएलआई जैसी योजनाएं लागू की हैं।

विज्ञान तकनीक

- सी-डॉट ने सहयोगात्मक 5जी आरएएन विकास शुरू किया सी-डॉट ने अलग-अलग 5जी रेडियो एक्सेस नेटवर्क समाधान के सहयोगात्मक विकास के लिए उद्योग भागीदारों के साथ एक कंसोर्टियम समझौते पर हस्ताक्षर किए। इस पहल का उद्देश्य O-RAN अनुरूप 5G RAN समाधान तैयार करना, 5G क्षेत्र में भारत की आत्मनिर्भरता को बढ़ावा देना और देश को किफायती 5G समाधानों का वैश्विक आपूर्तिकर्ता बनने में सक्षम बनाना है।
- 2. AWS इंडिया उभरती प्रौद्योगिकियों में कौशल कार्यक्रमों के लिए DGT के साथ सहयोग करता है प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) आईटीआई और एनएसटीआई के छात्रों को क्लाउड कंप्यूटिंग, डेटा एनोटेशन, एआई और एमएल जैसी उभरती प्रौद्योगिकियों में कौशल कार्यक्रम प्रदान करने के लिए अमेज़ॅन वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस) इंडिया के साथ साझेदारी कर रहा है। इस पहल का उद्देश्य उच्च मांग वाली प्रौद्योगिकियों में कुशल कार्यबल विकसित करना और विभिन्न उद्योगों में नवाचार को बढ़ावा देना है।
- 3. भूजल प्रबंधन के लिए NAQUIM और CGWB की पहल केंद्रीय भूजल बोर्ड (CGWB) ने प्रभावी भूजल प्रबंधन के लिए जलभृतों का मानचित्रण और लक्षण वर्णन करने के लिए राष्ट्रीय जलभृत मानचित्रण और प्रबंधन कार्यक्रम (NAQUIM) शुरू किया है। सीजीडब्ल्यूबी जल शक्ति अभियान और अटल भूजल योजना, वर्षा जल संचयन और भूजल पुनर्भरण को बढ़ावा देने जैसे विभिन्न कार्यक्रमों के माध्यम से शहरी बाढ़ से भी निपटता है।
- डिजिटल भुगतान और यूपीआई विस्तार में आरबीआई के प्रयास भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) देश में डिजिटल भुगतान और UPI विस्तार को सक्रिय रूप से बढ़ावा दे रहा है। ई-बीएएटी

- कार्यक्रम, मिशन 'हर पेमेंट डिजिटल' और '75 डिजिटल गांव' का उद्देश्य डिजिटल बैंकिंग अपनाने को प्रोत्साहित करना है। आरबीआई का सर्कुलर विदेशी नागरिकों और एनआरआई को भारत में रहते हुए भुगतान के लिए यूपीआई का उपयोग करने की अनुमति देता है।
- 5. जीएसटी संग्रह और डिजिटल लेनदेन वृद्धि भारत के मासिक औसत सकल जीएसटी संग्रह में वित्त वर्ष 2021-22 और वित्त वर्ष 2022-23 में क्रमशः 30% और 22% की साल-दर-साल वृद्धि देखी गई। इसी अविध में चेक वॉल्यूम की तुलना में डिजिटल लेनदेन में काफी अधिक वृद्धि देखी गई। ई-बीएएटी कार्यक्रमों और मल्टीमीडिया अभियानों जैसी आरबीआई की पहलों ने डिजिटल भुगतान को बढ़ाने में योगदान दिया है।

खेल

 श्रीलंका एथलेटिक्स राष्ट्रीय चैंपियनशिप में भारतीय एथलीटों ने उत्कृष्ट प्रदर्शन किया भारतीय एथलीटों ने श्रीलंका एथलेटिक्स राष्ट्रीय चैंपियनशिप में असाधारण प्रदर्शन करते हुए नौ स्वर्ण, चार रजत और एक कांस्य सहित कुल 14 पदक हासिल किए। रिले स्पर्धाओं और व्यक्तिगत प्रतियोगिताओं में उल्लेखनीय प्रदर्शन ने ट्रैक और फील्ड स्पर्धाओं में भारत की प्रतिभा को प्रदर्शित किया।

मिश्रित

- महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र योजना शुरू की गई भारत सरकार ने आज़ादी का अमृत महोत्सव मनाने के लिए महिला सम्मान बचत प्रमाणपत्र योजना (MSSC) शुरू की। यह योजना विशेष रूप से महिलाओं और लड़िकयों के लिए है, जो आकर्षक ब्याज दरों और लचीले निकासी विकल्पों की पेशकश करती है। इस योजना का उद्देश्य महिलाओं को आर्थिक रूप से सशक्त बनाना और महिलाओं और बालिकाओं के बीच बचत को बढावा देना है।
- शहरी बाढ़ प्रबंधन के लिए स्वच्छ भारत मिशन चरण- ॥ भारत सरकार ने ग्रेवाटर मैनेजमेंट (जीडब्ल्यूएम) के माध्यम से 2024-25 तक गांवों को खुले में शौच मुक्त (ओडीएफ प्लस) बनाने के लिए स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) चरण- ॥ शुरू किया। कार्यक्रम का उद्देश्य विभिन्न पहलों और भूजल प्रबंधन तकनीकों के माध्यम से शहरी बाढ़ का प्रबंधन करना है।

हमारा नवीनतम भी पढें

अपडेट रहें। 1 अगस्त 2023 दैनिक करेंट अफेयर्स

- पर हमें का पालन करें फेसबुक, तार और द्विटर नवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

दैनिक करेंट अफेयर्स से अपडेट रहने के लिए धन्यवाद। यदि आपको यह जानकारी मूल्यवान लगती है, तो अधिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेने पर विचार करें। सूचित रहें और जुड़े रहें! •

Stay updated on August 1, 2023, with the latest national, international, business, sci-tech, sports, and miscellaneous news.

Welcome to the daily current affairs roundup for August 1, 2023. Stay informed with the most significant news from India and around the world, covering topics from politics and sports to technology and business.

August 1, 2023 Daily Current Affairs

National

International

Business

Sci-Tech

Sports

Miscellaneous

National

- Commission for Other Backward Classes Submits Sub-Categorization Report to the President On July 31, 2023, the Commission for Other Backward Classes (OBCs) submitted its sub-categorization report to the President of India. The report aims to study entries in the Central List of OBCs, correct any errors, and work out equitable reservation benefits. This move is expected to address the diverse needs of various OBC communities and enhance the effectiveness of reservation policies.
- 2. DD Sports to Broadcast State Final Rounds of Fit India Quiz 2022 Starting on August 1, 2023, DD Sports will broadcast the State final rounds of the Fit India Quiz 2022. The quiz involves 36 episodes, with each episode featuring the finals of one State. The competition showcases 4 teams from each State competing in the National Fitness and Sports Quiz for Schools. The 2nd edition of the quiz saw significant participation, with 61,981 students from 16,702 schools taking part, reflecting a 70% increase compared to the first edition.

- 3. C-DOT Signs Consortium Agreement for Indigenous 5G RAN Solution C-DOT, the Telecom R&D Centre, signed a consortium agreement with industry partners to develop a Disaggregated 5G Radio Access Network Solution. The initiative is under the 'C-DOT Collaborative Research Program 2022 (CCRP-2022),' aimed at promoting indigenous telecom products. The goal is to create an O-RAN compliant 5G RAN solution, fostering India's self-reliance in the 5G space and enabling the country to become a global supplier of affordable 5G solutions.
- 4. June 2023 CPI-IW Reports Increased Inflation The Consumer Price Index for Industrial Workers (CPI-IW) for June 2023 increased by 1.7 points and stood at 136.4. The one-month percentage change was 1.26%, compared to 0.16% a year ago. The Food & Beverages group contributed the most to the increase. Year-on-year inflation for June was 5.57%, with food inflation at 6.00%. The next CPI-IW report for July 2023 will be released on August 31, 2023.
- 5. Vice Admiral Biswajit Dasgupta Bids Farewell to Eastern Naval Command Vice Admiral Biswajit Dasgupta, Flag Officer Commanding-in-Chief of Eastern Naval Command (ENC), bid farewell on his superannuation after over 38 years of service. During his tenure, ENC saw high operational activity, including crucial operations like Op Kaveri and Op Karuna. The farewell ceremony was attended by all Flag Officers and Commanding Officers, followed by the traditional 'Pulling Out' ceremony.
- 6. Parliament Passes Cinematograph (Amendment) Bill 2023 The Parliament of India passed the Cinematograph (Amendment) Bill, 2023, aiming to fight piracy and promote the film industry. The amendments include strict punishment for piracy, perpetual validity of film licenses, and age-based certification. The Indian film industry, producing over 3,000 films annually in various languages, will benefit from this historic legislation, addressing piracy and empowering the film sector.
- 7. Government Announces Re-Issue of Government Securities The Government of India announced the re-issue of four government securities through price-based auctions. The securities include "6.99% GS 2026," "7.17% GS 2030," "7.18% GS 2037," and "7.25% GS 2063," with varying notified amounts. Additional subscriptions are also possible for each security. The auctions will be conducted on August 04, 2023, with results announced on the same day, and payment by successful bidders on August 07, 2023. The securities will be eligible for "When Issued" trading as per RBI guidelines.
- Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana Achieves Significant Milestone As of July 12, 2023, the Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY) achieved 49.49 crore bank accounts with total deposits amounting to Rs 2,00,958 crore since its inception in August 2014. The scheme aims to provide universal banking services to every

unbanked household by offering zero balance bank accounts and various banking facilities.

International

 Foreign Nationals and NRIs Can Now Use UPI in India Foreign nationals and Non-Resident Indians (NRIs) visiting India can now use Unified Payments Interface (UPI) for merchant payments at select international airports. NRIs with international mobile numbers linked to their NRE/NRO accounts can also use UPI. The move is part of the RBI's efforts to expand UPI internationally and promote digital payments.

Business

- Core Industries Register 8.2% Growth in June 2023 In June 2023, the provisional combined Index of Eight Core Industries (ICI) in India increased by 8.2% compared to June 2022. Production of various core industries, including Steel, Coal, Cement, Refinery Products, Natural Gas, Fertilizers, and Electricity, showed notable growth. The cumulative growth rate of ICI for April to June 2023-24 is 5.8% (provisional) compared to the same period last year.
- India Racing to Become a Leader in Electric Vehicles India is aiming to electrify 30% of its fleet by 2030, and various incentives and policies are in place to promote the EV market. The country currently has 13,34,385 EVs and is expected to become the world's third-largest EV market by 2030. To support the EV transition, the government has allocated funds and implemented schemes like FAME India and PLI.

Sci-Tech

- C-DOT Initiates Collaborative 5G RAN Development C-DOT signed a consortium
 agreement with industry partners for collaborative development of a
 Disaggregated 5G Radio Access Network Solution. This initiative aims to create
 an O-RAN compliant 5G RAN solution, fostering India's self-reliance in the 5G
 space and enabling the country to be a global supplier of affordable 5G solutions.
- AWS India Collaborates with DGT for Skilling Programs in Emerging
 Technologies The Directorate General of Training (DGT) is partnering with
 Amazon Web Services (AWS) India to provide skilling programs in emerging
 technologies like cloud computing, data annotation, AI, and ML to students of

- ITIs and NSTIs. The initiative aims to develop a skilled workforce in high-demand technologies and drive innovation in various industries.
- 3. NAQUIM and CGWB's Initiatives for Groundwater Management The Central Ground Water Board (CGWB) has initiated the National Aquifer Mapping and Management Programme (NAQUIM) to map and characterize aquifers for effective groundwater management. CGWB also tackles urban flooding through various programs like Jal Shakti Abhiyan and Atal Bhujal Yojana, promoting rainwater harvesting and groundwater recharge.
- 4. RBI's Efforts in Digital Payments and UPI Expansion The Reserve Bank of India (RBI) is actively promoting digital payments and UPI expansion in the country. The e-BAAT programs, Mission 'Har Payment Digital,' and '75 Digital Villages' are aimed at encouraging digital banking adoption. The RBI's circular allows foreign nationals and NRIs to use UPI for payments while in India.
- 5. GST Collection and Digital Transaction Growth India's monthly average gross GST collection showed year-on-year growth of 30% and 22% in FY 2021-22 and FY 2022-23, respectively. Digital transactions experienced significantly higher growth compared to cheque volumes in the same period. RBI's initiatives like e-BAAT programs and multimedia campaigns have contributed to the increased adoption of digital payments.

Sports

Indian Athletes Excel at Sri Lanka Athletics National Championships Indian
athletes performed exceptionally well at the Sri Lanka Athletics National
Championships, securing a total of 14 medals, including nine gold, four silver, and
one bronze. Notable performances in relay events and individual competitions
demonstrated India's talent in track and field events.

Miscellaneous

- Mahila Samman Savings Certificate Scheme Launched The Indian Government launched the Mahila Samman Savings Certificate Scheme (MSSC) to celebrate Azadi ka Amrit Mahotsav. The scheme is exclusively for women and girls, offering attractive interest rates and flexible withdrawal options. The scheme aims to empower women financially and promote savings among women and girl children.
- Swachh Bharat Mission Phase-II for Urban Flooding Management The Indian Government launched Swachh Bharat Mission (Grameen) Phase-II to make

villages Open Defecation Free (ODF Plus) by 2024-25 through Greywater Management (GWM). The program aims to manage urban flooding through various initiatives and groundwater management techniques.

Also Read Our Latest

Stay Updated | August 1, 2023 Daily Current Affairs

- Follow us on <u>Facebook</u>, <u>Telegram</u> and <u>Twitter</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our <u>website</u> for more updates on upcoming exams and results.

Thank you for staying up-to-date with the daily current affairs. If you found this information valuable, consider subscribing to our newsletter for more updates. Stay informed and connected!

•